
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 合肥芯碁微电子装备股份有限公司高端

PCB激光直接成像（LDI）设备升级迭代项

目（扩建）

建设单位（盖章）：合肥芯碁微电子装备股份有限公司

编制日期： 二零二五年十月

中华人民共和国生态环境部制



合肥芯碁微电子装备股份有限公司高端 PCB激光直接成像（LDI）设备升级迭代项目（扩建）环境影响报告表

目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 2
[...]
表 4-10 本项目与《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》相符性分析

行业类别
废气产污环

节

污染物项

目

污染防治设施名称

及工艺
本项目措施 符合性

半导体分

立器件制

造、集成

电 路 制

造、半导

体照明器

件制造、

光电子器

件制造、

其他电子

器件制造

排污单位

清洗、光刻、

封装

挥发性有

机物

有机废气处理系统：

活性炭吸附法、燃烧

法、浓缩+燃烧法、

其他

二级活性炭吸附 符合

清洗、薄膜制

备、刻蚀、封

装

氟化物、

氯化氢、

氨、硫酸

雾、氰化

氢等

本地处理系统

（POU）、酸性处理

系统、碱性处理系

统：酸碱喷淋洗涤吸

收法、其他

本地处理系统

（POU）碱喷淋 符合

拟建项目营运期产生的挥发性有机物和硫酸雾依托现有工程3#厂房北侧1套

“一级碱液喷淋+除湿+两级活性炭吸附装置”处理后通过1根15m高排气筒排放。

结合现有工程例行监测数据可知，现有工程废气污染物非甲烷总烃和硫酸雾排放

分别满足《固定源挥发性有机物综合排放标准 第 5 部分：电子工业》

（DB/4812.5-2024）和上海市《大气污染物综合排放标准》（DB 31/933-2023）

中大气污染物排放限值要求。

本项目提出 VOCs物料储存、转移等无组织排放控制要求如下：

①清洁、装配组装、压膜等等使用含挥发性有机物原辅材料的工序，在使用

过程采用密闭设备或者在密闭空间内操作，废气经“二级活性炭吸附装置”处理，

采用碘值不低于 800毫克/克的活性炭，并每季度更换一次活性炭。

②通风生产设备、操作工位、厂房等在符合安全生产、职业卫生相关规定的

前提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，

采用合理的通风量。

③载有 VOCs物料的设备及其管道在开停工、检维修和清洗时，在退料阶段

将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料、清洗及吹扫过程废气应排至“二级活



合肥芯碁微电子装备股份有限公司高端 PCB激光直接成像（LDI）设备升级迭代项目（扩建）环境影响报告表

58

性炭吸附装置”处理。

④工艺过程产生的 VOCs废料（渣、液）应按照 GB37822要求进行储存、转

移和输送。盛装过 VOCs物料的废包装容器应加盖密闭。

本项目位于合肥市，合肥市为环境质量达标区，环境空气基本污染物均能满

足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，根据废气污染物排放

量核算结果，本次扩建项目废气经处理后排放量较小，对周边大气环境影响较小。

（4）废气污染物排放量核算

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）和《排污许

可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019），拟建项目废气有组织

排放口均为一般排放口。其污染物排放情况见下表。

表 4-11 项目大气污染物有组织排放量核算一览表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1
DA001排气筒

非甲烷总烃 0.007 0.00007 0.00002

2 硫酸雾 0.049 0.0005 0.00029

一般排放口合计（有组织排放总计）
非甲烷总烃 0.00002

硫酸雾 0.00029
表 4-12 项目大气污染物无组织排放核算一览表

表 4-13 项目大气污染物年排放量核算一览表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.00001

2 非甲烷总烃 0.019124

3 硫酸雾 0.000348

排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

3#厂房

清洁、装配

组装、点

焊、酸洗、

压膜等

颗粒物 焊烟净化

器；加强通

风，提高废

气的收集效

率

《大气污染物综合排放标

准》（DB31/933-2023）、《固

定源挥发性有机物综合排放

标准 第 5部分：电子工业》

（DB/4812.5-2024）

0.5 0.00001
非甲烷总

烃
4.0 0.019104

硫酸雾 0.3 0.000058

无组织排放

无组织排放总计

颗粒物 0.00001

非甲烷总烃 0.019104

硫酸雾 0.000058



合肥芯碁微电子装备股份有限公司高端 PCB激光直接成像（LDI）设备升级迭代项目（扩建）环境影响报告表

59

2、废水

（1）废水污染源强

本项目营运期废水主要包括办公废水和餐饮废水，废水分别经项目区化粪池和隔油池预处理达标后经市政污水管网进

市政污水处理厂进一步深度处理达标后排放。废水产排放情况见下表。

表 4-14 本次扩建项目废水污染物排放情况一览表

产污

环节

类

别
污染物种类

产生情况 治理设施 排放情况

产生量

(t/a)
浓度

(mg/L)
处理

措施

处理

效率

（%）

处理

工艺

处理

能力

是否

可行

技术

排放量

(t/a)
浓度

(mg/L)

排放

口编

号

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

办公

生活

办

公

和

餐

饮

水量 325.2 /

化粪

池/隔
油池

/

/ / 是

325.2 /

DW
001

间

接

排

放

合肥

市西

部组

团污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

COD 0.0813 250 / 0.0813 250
BOD5 0.0488 150 / 0.0488 150
SS 0.0390 120 / 0.0390 120

NH3-N 0.0081 25 / 0.0081 25
TP 0.0010 3 / 0.0010 3
TN 0.0098 30 / 0.0098 30

动植物油 0.0488 150 80 0.0098 30

（2）废水监测计划

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ

1031—2019）以及企业现有工程例行监测计划，本次扩建项目废水污染源监测计划见下表。

表 4-15 本次扩建项目污水自行监测计划一览表

序

号

排放口

编号

排

放

排

放

排放口地理坐标 受纳污水处

理厂

污染物排放标准 监测要求

经度 纬度 污染物种类 排放标准 监 监测因子 监测



合肥芯碁微电子装备股份有限公司高端 PCB激光直接成像（LDI）设备升级迭代项目（扩建）环境影响报告表

60

口

名

称

口

类

型

（mg/L） 测

点

位

频次

1 DW001

厂

区

污

水

总

排

口

一

般

排

放

口

117°6′
33.11262″

31°48′
27.92952″

合肥市西部

组团污水处

理厂

pH 6~9

污

水

总

排

口

pH 年/次
悬浮物 250 悬浮物 年/次

五日生化需氧量 180
五日生化需氧

量
年/次

化学需氧量 350 化学需氧量 年/次
氨氮（NH3-N） 35 氨氮（NH3-N） 年/次
总磷（TP） 6 总磷（TP） 年/次
总氮（TN） 50 总氮（TN） 年/次
动植物油 100 动植物油 年/次



合肥芯碁微电子装备股份有限公司高端 PCB激光直接成像（LDI）设备升级迭代项目（扩建）环境影响报告表

61

（3）废水处置技术可行性分析

本次扩建项目办公生活污水依托厂区化粪池和隔油池处理；结合现有工程

例行监测结果可明确，现有工程办公生活污水污染物浓度能够满足合肥市西部

组团污水处理厂接管标准。

同时工艺过程产生废清洗废水、碱喷淋废水和废显影液、酸洗废液、去膜

废液等依托项目区已建一套废液/水预处理装置，处理规模 2t/d，处理工艺：酸

碱调节+蒸发浓缩+RO系统，处理达标后中水回用于冷却塔补水，不外排；蒸发

浓缩后废液作为危险废物委托资质单位进行处置。

（4）接管可行性分析

合肥西部组团污水处理厂选址于合肥市玉兰大道西侧，派河大道北侧，规

划文山路东侧，派河南侧，总投资为 6.2亿元。工程分期建设，近期建设规模为

10万 m3/d，远期建设规模为 50 万 m3/d。工程总服务范围由合肥市高新区、南

岗工业园、柏堰园、紫蓬工业园及华南城、上派镇等区域整体或部分共同组成，

共约 170.0km2。污水处理厂污水处理工艺为预处理+二级生物处理+混凝沉淀+

反硝化过滤工艺。

图 4-1 合肥西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图

工艺流程说明：污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂

粒和漂浮物后，经潜水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机

性的砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O生物反应池、

二沉池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，再

经紫外线消毒后排入蒋口河北干新河。采用“深度脱水后填埋”为污泥处理工艺。

本项目位于合肥西部组团污水处理厂收水服务范围内，废水经预处理后，



合肥芯碁微电子装备股份有限公司高端 PCB激光直接成像（LDI）设备升级迭代项目（扩建）环境影响报告表

62

可达到合肥西部组团污水处理厂的接管标准；本项目污水排放量为 1.084m3/d，

污水处理厂剩余处理能力（约 4万 m3/d）完全能够满足本项目污水处理要求，

因此本项目废水排入合肥西部组团污水处理厂，从水质、水量来看，不能对其

造成冲击负荷，因此本项目废水接入合肥西部组团污水处理厂是可行的

3、噪声

（1）噪声污染源强

本次扩建项目噪声源主要为生产设备以及配套公辅工程运行时的噪声，噪

声声级值约 65~80dB（A），且本次扩建项目无新增生产设备及配套设施，全部

依托现有工程。

根据企业 2025年第一季度例行监测结果可知，项目厂界噪声排放满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 3类标准要求。同时厂界

外 50m范围内无声环境保护目标，因此，拟建项目营运期中产生的噪声不会改

变建设项目所在区域声环境功能要求，对区域声环境影响较小。

（2）噪声环境监测计划

《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）和《排污许可

证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）以及企业现有工程例行

监测计划，拟建项目厂界噪声监测要求如下：

表 4-16 本次扩建项目营运期噪声监测计划一览表

污染源类

别/监测类

别

排放口编

号/监测点

位

排放口名称/
监测点位名

称

污染物

名称

监测

设施
手工测定方法

监测

频次

噪声 / 厂界
昼夜等

效A声级
手工

声级计法

GB12348-2008
1次/
季

（3）噪声污染防治措施

根据现场踏勘，企业现有工程采取了可行的噪声污染防治措施。例如对噪

声污染大的设备，如风机、冷却塔等须配置减振装置，安装隔声罩或消声器。

在噪声传播途径上采取措施加以控制，如主要产噪设施均位于车间内容，同时

采取车间外及厂界的绿化，利用建筑物与树木阻隔声音的传播。对防振垫、隔

声、吸声、消声器等降噪设备应进行定期检查、维修，对不符合要求的及时更

换，防止机械噪声的升高。加强设备的维修保养，使设备处于最佳工作状态。



合肥芯碁微电子装备股份有限公司高端 PCB激光直接成像（LDI）设备升级迭代项目（扩建）环境影响报告表

63

4、固体废物

（1）固废污染源强

本项目运营期产生的固体废物主要包括员工生活垃圾、装配组装产生的不合格零部件、测试产生的不合格品、包装产

生的包装废物和废边角料、废液/水预处理装置产生的浓缩废液、检测产生的废基板、废气处理过程产生废活性炭、过期

的废油墨和废试剂瓶等。本次扩建项目固体废物产生及处置情况见下表。

表 4-17 本次扩建项目固体废物产生及排放情况一览表

序

号
产生环节

固体废

物名称

固体废

物属性
固废代码

主要有毒

有害物质

物理

性状

环境

危险性

年度产

生量

（t/a）

贮存

方式

处置/利
用

方式

利用/处
置量

（t/a）

1 员工生活 生活垃圾

一般固

废

900-099-S64 / 固态 / 2.25
储存在

垃圾桶

中

委托环

卫部门

处置

2.25

2 装配组装 不合格零件 900-099-S17 / 固态 / 0.20

储存在

一般固

废暂存

间

交由厂

商回收

利用

0.20

3 测试 不合格品 900-099-S17 / 固态 / 0.15 0.15

4
安装、包

装

废边角料、废

包装物
900-005-S17 / 固态 / 0.30

交由物

资回收

单位回

收利用

0.30

5 检测 废基板 900-099-S59 / 固态 / 0.05 0.05

6
废液/水预

处理装置
浓缩废液

危险废

物

772-006-49 盐类物质 液态 T/In 0.60
储存在

危废暂

存间

交由资

质单位

处置

0.60

7 废气处理 废活性炭 900-039-49 有机物 固态 T 0.36 0.36
8 原料 废油墨 900-299-12 有机物 液态 T 0.0003 0.0003
9 试剂使用 废试剂瓶 900-041-49 化学试剂 固态 T/In 0.01 0.01



合肥芯碁微电子装备股份有限公司高端 PCB激光直接成像（LDI）设备升级迭代项目（扩建）环境影响报告表

64

（1）一般固废

生活垃圾：生活垃圾产生量按 0.5kg/人·天计，企业新增职工人数 15人，

新增生活垃圾产生量约为 2.25t/a，生活垃圾实行袋装化、分类收集，由环卫部

门定期清运处置。

不合格零部件：拟建项目对零部件进行装配组装时会产生不合格零部件，